
 

CIB/SUS-ES 
  Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

 
RESOLUÇÃO CIB N°060/2024 

 

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº 185-P, de 24 
de agosto de 1993, em reunião realizada dia 04 de abril de 2024, às 14 horas, no 

auditório da SESA/Enseada. 
 

Considerando a Politítica Nacional de Informação e Informática em Saúde - PNIIS, 

instituída pela Portaria GM/MS Nº 1.768, de 30 de julho de 2021; 
 

Considerando a Estratégia de Saúde Digital para o Brasil 2020-2028 (ESD) do 
Ministério da Saúde; 

 

Considerando a Portaria GM/MS nº3.232, de 01 de março de 2024, que altera a 
Portaria de Consolidação GM/MS nº5, de 28 de setembro de 2017, para instituir o 

Programa SUS Digital; 
 
Considerando a Portaria GM/MS nº3.233, de 04 de março de 2024, que regulamenta 

a etapa 1, da Portaria GM/MS nº3.232.  
 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1°- Aprovar a instituição do  Grupo Trabalho Tripartite, Ministério da Saúde - 

MS, Secretaria Estadual de Saúde - SESA e Colegiado de Secretarias Municipais de 

Saúde – COSEMS, para implantação do Programa SUS Digital no Estado do Espírito 

Santo, que será composto conforme anexo único desta Resolução.  

 

Parágrafo único - A coordenação do Grupo Técnico Tripartite do Programa SUS 

Digital ficará a cargo da Gerência de Inovação do Instituto Capixaba de Ensino 

Pesquisa e Inovação em Saúde - ICEPi.  

 

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Vitória(ES), 22 de abril de 2024. 
 
 

 

 

MIGUEL PAULO DUARTE NETO 
Secretário de Estado da Saúde 

Presidente da CIB/SUS-ES 

 

 

 

 

 

 

 

 

20
24

-2
B

71
G

0 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

22
/0

4/
20

24
 1

7:
26

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



 

 

 

 

CIB/SUS-ES 
  Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

RESOLUÇÃO CIB N°060/2024 
 

ANEXO ÚNICO - Ficam designados para compor o GT – Saúde Digital:  
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

NOMES SETORES 

MARIA DO SOCORRO THOMAZ CHAAR Superintendência Estadual do MS no ES 

LUIZ CARLOS REBLIN Superintendência Estadual do MS no ES 

 

CONASS-ES 

NOMES SETORES 

MÁRCIO MERÇON VARGAS Camara Técnica de Informática e Informação 

CONASS 

 

COSEMS-ES 

NOMES REPRESENTAÇÃO 

MICHEL FERNANDO BARTH Coordenador da CIR Central Norte 

SIGRID STUHR Coordenadora da CIR Metropolitana 

JAUDETE SILVA FRONTINO DE NADAI Vice Coordenadora da CIR Sul 

STANLEY MENDES FONSECA Assessor Técnico do COSEMS/ES 

JOVELINA FERREIRA DA SILVA 

AGUIAR 

Apoiadora da Região Sul 

LUCILEIA ROSA ELLER Apoiadora da Região Metropolitana 

ROSANIA MARIA PEREIRA LORIATO Apoiadora da Região Central Norte 

 

SESA 

NOMES SETORES 

HELIANA MARA SOUZA FONSECA ICEPI - COORDENADORA 

LUCIANE ALVES MARINHO ICEPI 

MARIA FERNANDA MORATORI ALVES ICEPI 

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 

LOPES FERNANDES 

Sec. Exec. CIB-ES 

SIMONE BARNI SSEPLANTS 

GUSTAVO TEIXEIRA OLIVEIRA SSVIGILÂNCIA 

MARIA ANGÉLICA CALLEGARIO SSAS (NEAPRI) 

YARA QUER MENDES DA COSTA SSAS (NEAPRI) 

EDUARDO PORFIRIO CASOTTO SSAFAS - GTI 

MARCO ANTONIO DA ROCHA 

FERREIRA 

SRS Colatina 

FABIOLA CARLA DA SILVA SOSSAI SRS São Mateus 

CRISTIANE DA HORA ROCHA SRS Cachoeiro 

LUDMILLA BARROSO SILVA BRITO SRS Vitória 

 

 
 

20
24

-2
B

71
G

0 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

22
/0

4/
20

24
 1

7:
26

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 22/04/2024 17:26:32 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 22/04/2024 17:26:32 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREZA DEL FIUME SILVA (AUXILIAR DE SERVICOS MEDICOS - QSS - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-2B71G0

20
24

-2
B

71
G

0 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

22
/0

4/
20

24
 1

7:
26

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2024-04-22T17:26:33-0300




